Ergotius

Pte. 9.8

p. 142.

Capitulum

Z Dñe misericordie quoniam et quoniam caris meis
hoib[us] ipse istud habuitas officium: vi-
delicet ut de morte eorum dolere incō-
labiliter: et ut mortuos ipsos lugerem la-
chrymabiliter: da obsecro ut mihi istud
in pendā corā te: ut vices de ipsa morte
mea spūali que incōgabilitate moribus
illis carorum meorum ē deterius: magisq[ue] lu-
gēda: doleā p[ro] magnitudine illi: et luctu
acerbissimo meīm morte ista turpissi-
ma mortui lugē corā te. Dñe misericordie
eturpe: q[uod]q[ue] indecens ē et q[uod]q[ue] mihi gni-
tissimū: mortē meā cogitare corā te: et me
mortuum: aniam meā sc̄z in feretro seu se-
pulchro corporis mei iacentē mortuā con-
spiceret: et hoc corde tepido et nullo do-
lore tacto: atq[ue] siccis oculis: q[uod] ē dice-
re nullus inde lachrymis p[ro] fluentibus.
Dñe misericordie tanta duritia rātaq[ue] aridi-
tate oculo[rum] nō possem intueri cadaver
alicuius ex caris meis: unde igit[ur] ista in-
sensibilitas: atq[ue] queris cordis mei:
ut cadaver a le. mee mortuū abscit[us] dole-
re acerbissimo et luctu spicia. Et q[uod] ē
ad cumulū malorum meorum: tanto mihi
magis dolendū esset de morte anime mee
q[uod]to minus de ea doleo: Tanto namq[ue]
longi sum a vita et salute ipsi: q[uod]to mi-
nus mortem et vulnera eius sentio. Et
ego miserrimus tanto min[us] in de doleo:
et inde min[us] vel potius minime: cū inde
maxime dolendū esset. Dñe misericordie:
scio q[uod] mortuū nec semetipm vices mor-
tuū: nec alii mortuum lugere vñq[ue] p[ot]est
U[er]o enī soloq[ue] temp[or] ē lugere mortu-
os: quoq[ue] mortem sive ipsos mortuos:
vel vident vel audiunt mortuos esse: et
hoc vices opaq[ue] in eis ipsa naturalis at-
tentientia sive p[ro]prietatis. In hoc igit[ur]
manifeste cognoscere deberet me mortu-
um e[st] q[uod] mortē meā non lugē. In cō-
gabilitate enī pl[us] sum mihi: q[uod] aliquis ali[us]
qua ppter incōgabilitate acerb[us] ipm lu-
gerē ex morte p[ro]pria si in hoc p[ro]mitteret
Lugere in h[ab]it ex affectu v[er]o affectio g[ra]tia:
q[uod] quemcunq[ue] ex caris meis affectione
vel p[ro]prietate nature. Dñe misericordie ecce
dono g[ra]tia tue v[er]ciliq[ue] video mortē meas:
v[er]ciliq[ue] lugeo p[ro] illa dona: s[ed] dolore adeo
exilio aboq[ue] erigo: ut nō ex illo me viuam
vel vinere p[ro]sumere audeam. Certeissimū
tamē est mihi non vñq[ue] extinguita
esse gratia tue vitam in me. Sic enī vi-

dere et sic volere proculdubio vite ē illes
exigue et exilis: et viuētis vices exige et
exiliter. Qui igit[ur] hoc modicū doloris et
q[ui]dā vite dedisti et intrū et indiciū
auge illud ut quenā ad vitā plene g[ra]te
tue atq[ue] p[ro]fecte. Ja igit[ur] cepisti intantus
et totetenus vivificare me: Perfice ob se-
cro dñe misericordie tante pietatis atq[ue]
mihi necessariū incepisti: ne p[ro]mitas i ip-
so cepto isti: vite initio me suffocaret
in mortem prisianam recidere. Uides ī
me aliquē habitū iam tue inspiratiōis.
Inspira vterius in me spiraculum vite
tue. Influsta in me largius sp[iritu] sanctu-
tuū: donec fiat in aliam p[ro]fecte viuentem
vita g[ra]tia tue. Perfice ī me dolorē inte-
riorē quo sentiam tot et tanta mea ma-
la: que medullitus et ex totis intimis
meis in cōspectu misericordie tue dole-
am. Tunc enī eripent ex corde meo la-
chryme salutares veri nomis videlicet
de laceratione mentis mee. Inde enī la-
chryme nomine sunt: q[uod] de sis lacerata
re p[ro]cutientia sc̄z et laceratē p[ro]fundiū. Tu
enī es domine qui sic vulneras et sic me
deris sic percutis et manus tue sanant.
Vulneras vñq[ue] gladio acutissimo ver-
bi tui mentē humanam: laceras dolore
penititatis et lachrymis sanas. Dñe
misericordie dolore isto et lachrymis sa-
tissaciens iusticie tue: vindicta nobilissi-
ma qua meīm tororū et lictorū mess
atrocissimū efficias. Ita nō frustra lace-
rem: quin potius totum me cōminuat
et cōterat. Nihil integrum q[uod] in omni-
bus que displicet bonitati tue p[ro]mitas
esse vel viuere in me: sicut David dixit.
Et cōminuat eos ut puluerē sū faciē vē
ti. Hoc tū ē g[ra]tia tua: et hoc ē g[ra]tia tue vir-
tus que g[ra]ta dicit[ur]. Sed et cū dederis mi-
hi lachrymas p[ro] mōpias p[ro]sternū: ve lu-
tū plateaz delebo illicitos illos. i. totā
cateruā oigationū locutionū: affectionū
et cogitationū: q[uod] ī me militabat adūsus
alaz meā. Quēadmodū enī fundatō plu-
nial lurtū ī plateis emundat et diluit abil-
lis. Sic fundatio lachrymas meaz to-
tā fetulementū vītiorū et p[ro]tōrū meorū dilu-
er et debet oēsq[ue] feditatem vite mee: oēs
gradū et officia q[uod] illis inquinata erat e-
mūndabit. Renouabis ī me miraculū p[ro] fi-
gurā inuidissimā et admirabilē: vices sub-
mersiōis pharaonis et totū exercitū illi:

submergēs in mari rubro. id ē inquis
amarissimis lachrymaz meaz; oēm ista
militia diabolica que militauerat ad-
uersus aliam; et omnē istū exercitū sc̄
egyptiū: hoc est tenebraz et mortis: redu-
cens sup eos aq̄s maris. i. lachrymas co-
pias et inundantes amarissime penitu-
dins.

D N̄e misericordie q̄ oīa ad nutū
et liquidū intueris: an possum ego deducere
aquaū de petra aridissima atz durissima
cordis mei? hoc est. ipse Moyses
pposuit filiis israel dicēs. Audite rebel-
les et increduli: nūndū de petra ista pote-
rim⁹ vobis educere aquas? Educere po-
terat v̄tig⁹: et potuit nō q̄ se neq̄ dute
sua: sed potuit et fecit q̄ te die misericor-
die et q̄ oīpotentissimā dūtē tuā. Si-
cūr igīt̄ assūisti Moysi seruo tuo: et feci-
st̄ in eo et q̄ ipsum grande illud miracu-
lum: et eduxisti aquā de petra abierunt
in secco fluminia: Sic adesto mihi et ope-
rare q̄ me et in meipso dūtē: cui⁹ illud
miraculū figura pulcherrimum fuit. Per-
cute igīt̄ dulcissime miserator meus pe-
tram istā aridissimā et durissimā: et fac in
secco isto cordis mei absūdāter abire flu-
mina lachrymaz. Ne pcas obsecro a di-
re et dura peccatione petre isti⁹ que nō so-
lum peccati digna est: s̄ etiā cōfringit arc⁹
communis. Effunde dñe misericordie
fūcta lachrymaz sup̄ aridam mentem
meā: sicut p̄misisti q̄ Esa. pp̄heret inuz:
fac etiā eam terrā irriguā quā p̄spic̄ mi-
serabiliter arentē. Da mihi irriguū istō:
imo da mihi v̄tig⁹ irriguū sup̄ v̄tig⁹ et
inferi⁹: vt nō solū ab inferiori: s̄ ab infer-
no et dole et fleam p̄ eo sc̄ q̄ me expec-
tant tormenta infernalia: imo etiā p̄ amissio-
ne sup̄noꝝ gaudioroz. i. celestium. Fac
eam obsecro sicut horū irriguū cui⁹ aq̄
nō deficiuntur deficitur corde meo. Dñe
misericordie rūti p̄iarū ac saluberrimaz la-
chrymaz tamdu mihi sint salutares: q̄
diu mihi p̄delle p̄st̄: q̄diu tanto est dī⁹
eaz et ḡa: ne reserues obsecro gratias
eterni fletus: q̄ nulli p̄delle poteris. De
quo fletu dixisti. Ubi erit flet⁹ et stridor
dentis. Da mihi fletu qui nō solū mihi
salutaris est: tibiaz placit⁹: et iram tuam
placaz licet instillim⁹: s̄ etiā p̄titudo ē:
sicut rūpse testat⁹ es dicēs. Beati q̄ nūc
flets q̄m ridebitis. Da mihi lachrymas
que semina sunt ghennū gaudiorum: in

quisbus qui nūc seminant̄ exultatio-
nemerent. Da mihi lucti p̄ quo varur⁹
es gaudi⁹. Da mihi sp̄st̄ meror⁹ p̄ q̄ da-
tur⁹ es palli⁹ laudis. Dñe misericordie da mi-
hi sic p̄uidere inferni ut p̄uisio ei⁹ grāz
copunctionis mihi p̄uocet: hoc est di-
xit de te doctus doctoz magnus Greg⁹.

Gregorius
f

Dñe misericordie magnifica et mirifi-
ca simul mea misericordia tua dulcissi-
mam: iuxta modū quo ea magnificas et
mirificas c̄i latronib⁹ et alijs sceleratier
qui c̄i vident se iuxta modū delicti sui
sibi parati incendiū vel aliud patibulus
pcidunt ad pedes iudicis seu p̄fecti cla-
mantes ad ipsum p̄ vehemētia timoris
pariter et doloris de imminentī sibi moris
suppicio. Clamatēs inq̄ nō solū obnixe
sed etiā supra modū disertes: flagitantes
misereri sibi iudicē. Dñe misericordie nul-
lum h̄st id doctorem: qui eos supplicare
doceat et p̄carinō h̄st libri q̄ue inspici-
entes: accipiāt inde disertitudinē illā
depeccatio. Nō est ibi fons vel p̄teus
vel aliud vnde aquā hauriant lachryma-
rum: solū patibulus qđ lignū aridū est
aspicīt: solū incendiū vel aliud sibi pa-
ratum attendunt suppliciū. Inde accipi-
unt desiderabilissimā mihi et sibis mi-
hi peccatorib⁹ p̄candi disertitudinez.
Inde haurient vberatē largissimam la-
chrymarum: Inde placant iudices suos:
Inde dāt eis plēsi⁹ venia: et ignoscit
eis merite mortis suppliciū. Fac mecum
silēm obsecro misericordiam: vt de infer-
nali patitulo: et de gehennali incedio: si-
milem disertitudinē accipiāt: et silēm co-
piam lachrymarū p̄cēdens coram te sup-
plicauisq̄ et ex tot⁹ p̄cordi⁹ meis poscēs
a te dñe ieu christe: qui inder meus es:
imo omni⁹ viuōi iustissimus pariter et
clementissimus. Poscens inq̄ et igno-
scas mihi: culpas quas cōmisi: et penas
omnes quas merui. Mirifica meū ma-
gnificam misericordia tuā in hoc vt de
ipso rā arido infernali patibulo colligā-
dignos fruct⁹ penitentie: de eternis flā-
mis et tenebris aquas frigidissimas la-
chrymarum: que omnes ardores concu-
piscentiarum mearum irerum: odiorum
et aliarum vestium quibus tam damnabili-
ter arsi: toruſq̄ vastatus sum: extin-
guere p̄ualeāt. Da mihi dō more ista eter-
na et infernali vīuiscere q̄ timorem ipsi⁹

Ia.20.b

50.44.3

Vath.8.b

Lac.6.d

Capitulum

a dolore: qui mihi esse debet p eo q eam multipliciter tanq execrabilis merui. Da mihi igne infernali extinguere ipsius incendia. Hec est sunt gloria miracula omnipotentissime virtutis et misericordie tue: quib⁹ de tanta tanq horifica morte eternali vita elicit penitibus: ut de tante tanq formidab⁹ incendiis saluberrim⁹ refrigeri⁹ ostent sibi ipsi: morte eternā conuertens eis ieterne vite antidotis et gratiam penitudinis: et ipsum ignē eternū in refrigerium et extinctionē eiusdem: salutarem inde eis efficiēs medicinā. Sic dñe misericordie mirificas misericordias tuas in eos: q̄ gratiā penitentibus reuocas: reducis et couertis ad te. He sunt mirificentie misericordiar⁹ tuar⁹ quas petebat sapientissimus et illuminat⁹ a te sanct⁹ David cū dicebat: Mirifica misericordias tuas q̄ saluos facis sperantes in te. Quid est mirificentius cogitari pō: q̄ mortuorum seu morientis virtus adiutorius: ut ipsa se ipsam vincat. Non enim refert an dicatur mors ipsa se vincere: an penitentes mortem ipsar⁹ morte mederi. Igit⁹ dñe misericordie q̄ ipsam mortē infernale: q̄ ea moriturum et ipso igne eterno: extinguuis illum penitentib⁹. Ista dñe misericordie tanta glorie tue tanq stupenda miracula atq̄ magnalia placeat tibi operari in me. Aperi igit⁹ oculos cordis mei: et illumina eos: ut parata mihi iustissimo semperq ac p oia laudādo iudicio tuo supplicia videam et intuear: cū debiro timore pariter et dolore. Tunc est verteretur mihi in medicamenta salutis: tunc mors illa eterna erit mihi in vita et incēdia in refrigerio: et ignis ille inextinguibilis in aquā frigidissimā. Dñe misericordie sat⁹ apparere pot⁹ mihi: q̄ velata facie et vela tis oculis ad infernale ducor suspendis si tam ppe positi illi patibulo illud vide re nō valeo. Si enī illud viderē quo nō omnia h̄mōi bona mihi q̄ illud occasionaliter fierēt te adiuuare que latronib⁹ et alij sceleratis fiunt q̄ inspectionē literalis patibuli. Dñe misericordie reue la oculos meos ut reuelata facie intueri possim parati mihi eternale suppliciū: ut inde colligā saluberrima illa medicamenta que dixi. Propter hoc enī et tuip̄ rex solus et dñs seculoꝝ: tu laus et decus

omnī: velari facie tuam et oculos tuos instar latronis passus es: vi nos spūaliter et interi⁹ sic velatos: et ad eternale patibulum sic ductos reuelares: et reuelata facie eterna supplicia ad q̄ ducebamus videremus ut reuelata facie mirabilia: de lege tua p̄ sideraremus: et gloriā tuam reuelata facie cōsp̄laremur. De via illa sc̄z qua ducebamus ad infernale patibulum p̄ n̄is latrociniis alij sceleribus subiugisti. Illuminus obsecro dñe misericordie oculos cordis mei: ut videre tot et tanta mala culpaz. s. et penaꝝ meaz preualeam: Qui est videntes tot et tanta mala cuiuscunq alterius nō dolere et nō lugere p̄st: q̄to fortius mea propria obsecro dolore et luctu acerbissimo videre nō potero! Dñe misericordie tu p̄cepisti per prophetas tuos dicens: vnicutq peccatoꝝ qui reuerti cupiat ad te: planctū fac vni geniti. Hoc igit⁹ quod iubes me facere: et scis me nō posse facere: nisi munere magnifico misericordie tue p̄flare: da ut faciam sicut dicebat sanct⁹ et doctrus et re beatissimus Aug⁹ dicens: Dñe da qđ iubes: et iube qđ vis. Tu dñe misericordie p̄cepisti sibi: Plange quasi virgo sūg sponsum pubertas tue. Scio dñe te docente: quia et incompabilitate longe acerbior et planct⁹ et luct⁹ exgruit miserie mee. Tu enim es dñe sponsus infantie mee: qui aiaz meā in sacro baptis̄m desponsasti: et illam regali matrimonio honorasti: et exaltasti illam virq pauperrimā: vltissimā: miserimā: omnī: bono tūc indignissimam: cui⁹ matrimonij tam incliti: tā nobilis fidez nō seruauit aia mea omni dānatio ne dignissima. Rupit tibi fedus tā sublimis matrimonij amicit te in cogitabilis glorie sponsuꝝ: adulterata post diabolus qui ē mors: et q̄ tāta et sacrilegi adulterij impietate nō meruerim: q̄s illā expiare sufficiat: que supplicia excogitari p̄st: quid⁹ illa indigna nō sine? Tu ḡ dñe misericordie cui adeo placite sit lachryme penitentis: cui adeo acceptus est luctus eoz: cui dolores interne ac vere penitundinis p̄ peccat⁹ et delict⁹ eoz satisfactiū. Cui⁹ tram iustissimā extinguisti et placat lachryme cōpunctiōis eorūdē. Da mihi obsecro dolores istos: da lucis istum et lachrymas q̄ scis te nō posse placari mihi: et me nō posse placare tibi: nisi donis